
Comune  di  Gangi

Città Metropolitana di Palermo

N.  148/  REGISTRO  SETTORE  TECNICO  LAVORI  PUBBLICI  MANUTENZIONE  E 
PROVVEDITORATO

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria per il rifacimento di due tratti di  
 pavimentazione nella strada comunale Piano Ospedale – Pirato 
 CUP: I82F23000200001; CIG: 9955783C06. 
Liquidazione incentivo funzioni tecniche.

DETERMINAZIONE

Assunta nel giorno 24/03/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO LAVORI PUBBLICI MANUTENZIONE E 
PROVVEDITORATO

Premesso che:
-  l'art.1, comma 407, della legge 30 dicembre 2021, n.234 “Bilancio di previsione dello stato per  
l’anno  finanziario  2022  e  bilancio  pluriennale  per  il  triennio  2022/2024”,  assegna  ai  Comuni  
contributi  per  investimenti  finalizzati  alla  manutenzione  straordinaria  delle  strade  comunali,  dei  
marciapiedi e dell’arredo urbano;
-  con  decreto  del  Ministero  dell'Interno  del  14/01/2022,  sono  stati  attribuiti  ai  Comuni  con  
popolazione tra 5001 e 10.000 abitanti i contributi per la realizzazione di investimenti, secondo le  
finalità dell'art. 1 comma 407 della L. 234/2021;
- per l’anno 2023 e per i comuni della fascia demografica in cui rientra il Comune di Gangi,  l’importo 
del contributo è di € 12.500,00;
- per beneficiare del contributo i lavori dovevano iniziare entro il 30 luglio 2023;
-  l'Amministrazione  comunale  per  tale  scopo  ha  un  individuato  un  intervento  di  manutenzione  
 straordinaria nella strada comunale Piano Ospedale – Pirato;
- con Delibera di G.M. n. 94 del 29/06/2023, immediatamente esecutiva, è stato approvato il relativo 
progetto, redatto dal geom. Lo Giudice Rosario, componente del Settore Tecnico LL.PP., Manutenzioni 
e Provveditorato in data 16/05/2023 dell' importo complessivo di € 12.500,00 così distinto:



A) Lavori  a base d’asta €   9.950,35
     - oneri per la sicurezza €      130,30

Sommano i lavori a misura € 10.080,65
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione:
     1) Per incentivo funzioni tecniche 2%
        (art.113 D.L.n.50/2016) €    201,61
     2) Per I.V.A. 22% su € 10.080,65              € 2.217,74

Sommano € 2.419,35 €   2.419,35
                                                Importo  complessivo € 12.500,00

- con determinazione n.313 del 11/07/2023 del Responsabile del Settore Tecnico LL.PP., Manutenzioni 
e Provveditorato, i lavori sono stati affidati all’impresa  Agrimoter di Virga Claudio con   sede   in 
Gangi, viale Don Bosco n.35,  C. F. VRGCLD89H12G511S, Partita I.V.A. 05785070821, con il rib-
asso del 10,00 ed in base al ribasso offerto il quadro economico del progetto è stato rimodulato come 
segue:
A) Lavori al netto del  ribasso d'asta €   8.955,32
     Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €      130,30

                                        Importo dei lavori al netto €   9.085,62
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione:
     1) Per incentivo funzioni tecniche €     201,61
     2) Per I.V.A. 22% su € 9.085,62              €  1.998,84
     5) Ribasso d’asta compreso I.V.A. €  1.213,93

                                                     Sommano €  3.414,38 €   3.414,38
                                               IMPORTO COMPLESSIVO € 12.500,00
-  il Responsabile del  Procedimento e   dell'istruttoria  ai  sensi  della  Legge  241/90  e s. m. i., è  
   il geom. Lo Giudice Rosario;
- ai  fini contrattuali è stata  stipulata  una  scrittura  privata  in  data  18/07/2023  con  n.86  di    
   repertorio;
- i lavori sono stati consegnati in data 25/07/2023 ed ultimati in data 31/07/2023 giusto verbali di

     pari data;
- con determina n. 567 del 29/11/2023 del Responsabile del Settore Tecnico LL.PP. Manutenzioni e
 Provveditorato  sono  stati  approvati  gli  atti  di  contabilità  finale,  il  certificato  di  regolare  
   esecuzione e  liquidato in acconto lo stato finale dei lavori.
Tutto ciò premesso:
Visto  che nel quadro economico del progetto, tra le somme a disposizione dell'Amministrazione, è 
stata prevista la somma di € 201,61 per incentivo funzioni tecniche; 
Visto  il Regolamento comunale per la ripartizione al personale comunale interno della quota parte del 
fondo per la progettazione e l'innovazione ai sensi dell'art.113 del D. L.vo 50/2016 modificato dall'art. 
76 del D. L.vo n.56/2017 approvato con Deliberazione di G.M. n.200 del 13/10/2017;
Visto che si può liquidare l'incentivo delle funzioni tecniche, spettante per le varie attività del progetto;
Visto che in applicazione del suddetto Regolamento, la somma va introitata nel fondo per la proget-
tazione e l'innovazione e, nella misura dell'80%, va liquidata al Responsabile del Procedimento ed al 
personale interno che ha partecipato alle varie fasi progettuali ed esecutive, previa applicazione delle 
ritenute, così come distinto nella seguente tabella;

Soggetto Attività Importo incentivo
da liquidare

 % 
di

Importo da liq-
uidare



liq-
uidazione  

Geom. Rosario Lo Giu-
dice

Oneri RUP, Di-
rezione Lavori e 

Collaudo

€ 201,61x1,00= € 201,61 80 € 161,29

Dato atto che il Responsabile  del procedimento e dell'istruttoria, ai sensi della Legge 241/90 e s.m.i., 
è il geom. Rosario Lo Giudice;
Visto:
- la Deliberazione di C.C. n.7 del 21/03/2025, i.e., con la quale è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (DUP), periodo 2025/2027(art.1701, comma1, D. Lgs. n.267/2000);
- la Deliberazione di C.C. n.8 del 21/03/2025, i.e., di approvazione nota di aggiornamento al Docu-
mento Unico di Programmazione (DUP), periodo 2025/2027(art.1701, comma1, D. Lgs. n.267/2000);
- la Deliberazione del C.C. n.9 del 21/03/2025 i.e., di approvazione bilancio di previsione 2025/2027 – 
Aggiornamento Nota Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027 - Nota integrativa al bi-
lancio, Piano degli Indicatori e  relativi  allegati ex D. Lgs. 118/2011;
Ritenuto  che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità 
e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli  effetti  di  quanto dispone l'art.147 bis del D. Lgs 
267/2000;
Vista la Legge n.190/2014 art.1, comma 629 e il decreto del Ministero dell'Economia e Finanze del 
23/01/2015;
Visti:

 l'art.184 del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n.267;
 il D. Lgs.vo 118/2011 e s.m.i.;
 il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria;
 la Legge regionale 44/91;
 lo Statuto del Comune;
 il  Regolamento sull'ordinamento degli  Uffici  e dei Servizi,  in tema di responsabilità,  atti  e 

provvedimenti dei dirigenti;
 il Regolamento di Contabilità;
 il Regolamento dei controlli interni;
 la Determinazione Sindacale  n. 17 del 02/11/2024 con la quale l’ing.Zangara Stefano è stato 

nominato Responsabile del Settore Tecnico LL.PP. e della relativa posizione organizzativa;

D E T E R M I N A

1 Di considerare la premessa sopra riportata parte integrante e sostanziale della presente;
2 Di introitare nel fondo per la progettazione e l'innovazione del Comune di Gangi la comp-

lessiva somma di € 201,61 comprensiva di oneri riflessi, spettanti per oneri RUP, direzione la-
vori e C.R.E. del progetto in argomento, ai sensi dell'art.113, comma 2 e 3, D. L.vo n.50/2016, 
per la successiva liquidazione, nella misura dell'80%, come di seguito specificato:

3 - geom. Rosario Lo Giudice per l'attività di RUP, direzione lavori e C.R.E., la somma di € 
161,29  compreso  oneri,  mediante  accredito  sul  conto  corrente: 
IT50J0897643350000000000783;



4 Di dare atto che la superiore spesa è compresa tra le somme a disposizione dell'Amminis-
trazione  del progetto alla voce “Incentivo funzioni tecniche” e trova copertura finanziaria nel 
capitolo  n.72110 imp.n.1281,  Missione  10,  Programma 05,  Titolo  2 Macro  202,  Piano Fi-
nanziario U 2.02.01.09.012, bilancio 2023;

5 Di trasmettere la presente determinazione al Settore Economico-Finanziario per gli adempi-
menti di competenza;

La presente determinazione:
      - va inserita nel Registro Generale tenuto presso il Settore Amministrativo;
      - va pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente”;
     - va pubblicata all'Albo on-line dell'Ente per giorni 15 consecutivi;
     - va pubblicata sul sito del comune di Gangi ai sensi della L.R. n.11/2015.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDI-
MENTO

LO GIUDICE/ROSARIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ING. ZANGARA STEFANO *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Gangi
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINA N. 148 / REGISTRO SETTORE TECNICO LAVORI PUBBLICI 
MANUTENZIONE E PROVVEDITORATO

NUMERO REGISTRO GENERALE 354 DEL 25 marzo 2025

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria per il rifacimento di due tratti di  
 pavimentazione nella strada comunale Piano Ospedale – Pirato 
 CUP: I82F23000200001; CIG: 9955783C06. 
Liquidazione incentivo funzioni tecniche.

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Visto del Responsabile del servizio finanziario e di ragioneria ai sensi dell’art.184 del 
D.Lgs.267/2000. 

Gangi, li 25/03/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
SPALLINA ALESSIO *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Gangi
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINA N. 148/ REGISTRO SETTORE TECNICO LAVORI PUBBLICI 
MANUTENZIONE E PROVVEDITORATO

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria per il rifacimento di due tratti di  
 pavimentazione nella strada comunale Piano Ospedale – Pirato 
 CUP: I82F23000200001; CIG: 9955783C06. 
Liquidazione incentivo funzioni tecniche.

Si  attesta  la  legittimità,  la  regolarità  e  la  correttezza  amministrativa  del  presente 
provvedimento, in esecuzione del regolamento sui controlli interni e dell’articolo 147-bis del 
D.Lgs. 267/2000.

Gangi, li 24 marzo 2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ING. ZANGARA STEFANO *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	Città Metropolitana di Palermo
	Città Metropolitana di Palermo

